
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021051900278

278

Nº 93, quarta-feira, 19 de maio de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

. Pessoal Inativo e Pensionistas 1.455.355,30 1.441.475,37 1.441.475,37 1.441.475,37 1.441.475,37 1.441.475,37 2.166.615,76 1.441.475,37 2.182.290,27 1.454.660,81 1.454.760,57 1.454.760,57 18.817.295,50 2.179.273,65 20.996.569,15

. Aposentadorias, Reserva e Reformas 858.411,71 844.531,78 844.531,78 844.531,78 844.531,78 844.531,78 1.271.200,40 844.531,78 1.269.415,09 846.276,82 846.276,82 846.276,82 11.005.048,34 1.629.540,32 12.634.588,66

. Pensões 596.943,59 596.943,59 596.943,59 596.943,59 596.943,59 596.943,59 895.415,36 596.943,59 912.875,18 608.383,99 608.483,75 608.483,75 7.812.247,16 549.733,33 8.361.980,49

. Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de

Contratação de forma Indireta (1º do art. 18 da LRF)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

. Despesas com Pessoal não Executadas Orçamentariamente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

. DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (1º do art. 19 da LRF) 1.455.355,30 1.441.475,37 1.441.475,37 1.441.475,37 1.441.475,37 1.441.475,37 1.739.947,14 1.441.475,37 2.182.290,27 1.454.660,81 1.454.760,57 1.454.760,57 18.390.626,88 1.605.942,27 19.996.569,15

. Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

. Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

. Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

. Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 1.455.355,30 1.441.475,37 1.441.475,37 1.441.475,37 1.441.475,37 1.441.475,37 1.739.947,14 1.441.475,37 2.182.290,27 1.454.660,81 1.454.760,57 1.454.760,57 18.390.626,88 1.605.942,27 19.996.569,15

. DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 24.086.339,96 24.170.181,74 24.118.248,25 24.168.677,40 23.900.869,45 23.957.360,04 37.650.602,03 26.347.957,54 32.765.918,50 24.113.804,40 24.594.906,27 24.078.800,14 313.953.665,72 9.163.281,47 323.116.947,19

. FONTE: Sistema Tesouro Gerencial, Unidades Responsáveis: SGE, SGCIA e GABD P G F.

Data e hora da emissão <13/05/2021 às 10:37>

. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo.

Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

Poder Legislativo

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PORTARIA Nº 1, DE 11 DE MAIO DE 2021

Aprova o Cronograma Anual de Desembolso
Mensal da Câmara dos Deputados.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no art. 8º da Lei Complementar n.º 101, de 4 de maio de
2000 (LRF), e no art. 63 da Lei n.º 14.116, de 31 de dezembro de 2020 (LDO/2021),
resolve:

Art. 1º O desembolso financeiro mensal do Órgão Câmara dos Deputados
com gastos dos grupos "Outras Despesas Correntes e Investimentos" e "Pessoal e
Encargos Sociais", constantes da Lei n.º 14.144, de 22 de abril de 2021 (LOA/2021),
realizar-se-á conforme os valores fixados no Anexo.

Art. 2º Havendo necessidade de limitação de empenho e movimentação
financeira, ou de restabelecimento desses limites, consoante disposto no art. 9º da Lei
Complementar nº 101/2000 e no art. 64 da Lei nº 14.116/2020, os valores também
serão incorporados ao respectivo anexo, em proporção ao número de meses restantes
para o encerramento do presente exercício financeiro.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARTHUR LIRA

ANEXO

CRONOGRAMA ANUAL DE DESEMBOLSO MENSAL - 2021
R$1,00

. M ÊS PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS OUTRAS DESPESAS CORRENTES E
I N V ES T I M E N T O S

. Janeiro 550.369.000 112.342.000

. Até fevereiro 967.338.000 224.684.000

. Até março 1.384.307.000 337.026.000

. Até abril 1.801.276.000 449.368.000

. Até maio 2.218.245.000 561.710.000

. Até junho 2.635.214.000 674.052.000

. Até julho 3.052.183.000 786.394.000

. Até agosto 3.469.152.000 898.736.000

. Até setembro 3.886.121.000 1.011.078.000

. Até outubro 4.303.090.000 1.123.420.000

. Até novembro 4.720.059.000 1.235.762.000

. Até dezembro 5.113.797.708 1.348.109.075

Poder Judiciário

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 215, DE 17 DE MAIO DE 2021 (*)

Dispõe sobre a alteração do Cronograma Anual de
Desembolso Mensal da Justiça Federal, referente ao
exercício de 2021

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL, usando das
atribuições legais dispostas no art. 1º, I, da Portaria n. 93-CJF, e

CONSIDERANDO a edição da Lei n. 14.144, de 22 de abril de 2021, publicada no
Diário Oficial da União do dia 23 subsequente, resolve:

Art. 1º PUBLICAR, nos termos do art. 63 da Lei n. 14.116, de 31 de dezembro
de 2020 - LDO 2021, o Cronograma Anual de Desembolso Mensal da Justiça Federal,
referente ao exercício de 2021.

Juiz Federal MARCIO LUIZ COELHO DE FREITAS

ANEXO

CRONOGRAMA ANUAL DE DESEMBOLSO MENSAL
EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA: 2021
ÓRGÃO 12000 - JUSTIÇA FEDERAL
Em R$1,00

. PERÍODO PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS OUTRAS DESPESAS CORRENTES, INVESTIMENTOS E
INVERSÕES FINANCEIRAS

. COTA DO ORÇAMENTO
DO EXERCÍCIO

RESTOS A PAGAR
R EC E B I D O S

COTA DO ORÇAMENTO
DO EXERCÍCIO

RESTOS A PAGAR
R EC E B I D O S

. Em Janeiro 1.117.416.613 2.233.476 129.933.556 33.780.234

. Até Fevereiro 1.951.159.674 2.233.476 282.270.887 38.780.234

. Até Março 2.902.925.362 2.231.615 524.781.563 38.899.192

. Até Abril 3.729.725.864 2.232.217 631.126.303 38.873.157

. Até Maio 4.639.725.864 2.232.217 840.253.881 38.899.168

. Até Junho 5.569.725.864 2.232.217 1.049.381.459 38.899.168

. Até Julho 6.479.725.864 2.232.217 1.258.509.038 38.899.168

. Até Agosto 7.389.725.864 2.232.217 1.467.636.616 38.899.168

. Até Setembro 8.299.725.864 2.232.217 1.676.764.194 38.899.168

. Até Outubro 9.209.725.864 2.232.217 1.885.891.773 38.899.168

. Até Novembro 10.418.949.149 2.232.217 2.095.019.351 38.899.168

. Até Dezembro 10.947.512.140 2.232.217 2.304.146.929 38.899.168

Em R$1,00

. SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PRECATÓRIOS)

. UNIÃO FEDERAL, AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES FEDERAIS FUNDO NACIONAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL E
FUNDO DO REGIME
GERAL DA PREVIDÊNCIA

SOCIAL

. NATUREZA ALIMENTÍCIA OUTRAS NATUREZAS BENEFÍCIOS
ASSISTENCIAIS E

PREVIDENCIÁRIOS

. PERÍODO GND 1 GND 3 GND 3 e GND 5 GND 3

. Em Janeiro - - - -

. Até Fevereiro - - - -

. Até Março 1.070 - - -

. Até Abril 1.070 - - -

. Até Maio 1.070 - - -

. Até Junho 6.701.184.903 1.354.283.565 15.262.561.017 9.731.108.243

. Até Julho 6.701.184.903 1.354.283.565 15.262.561.017 9.731.108.243

. Até Agosto 6.701.184.903 1.354.283.565 15.262.561.017 9.731.108.243

. Até Setembro 6.701.184.903 1.354.283.565 15.262.561.017 9.731.108.243

. Até Outubro 6.701.184.903 1.354.283.565 15.262.561.017 9.731.108.243

. Até Novembro 6.701.184.903 1.354.283.565 15.262.561.017 9.731.108.243

. Até Dezembro 6.701.184.903 1.354.283.565 15.262.561.017 9.731.108.243

Em R$1,00

. SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO DE PEQUENO VALOR (RPV)

. PERÍODO UNIÃO FEDERAL, AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES FEDERAIS FUNDO NACIONAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL E FUNDO
DO REGIME GERAL DA

PREVIDÊNCIA SOCIAL

. NATUREZA ALIMENTÍCIA OUTRAS NATUREZAS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS E
PREVIDENCIÁRIOS

. Em Janeiro 86.944.330 86.587.107 -

. Até Fevereiro 166.065.135 170.975.052 653.304.838

. Até Março 252.640.581 312.474.161 1.621.638.074

. Até Abril 360.566.939 444.264.481 2.869.456.606

. Até Maio 465.806.601 629.509.869 3.707.898.843

. Até Junho 574.395.449 814.755.257 4.886.419.065

. Até Julho 742.345.921 936.113.448 7.321.444.439

. Até Agosto 742.345.921 936.113.448 8.488.702.352

. Até Setembro 742.345.921 936.113.448 9.538.116.094

. Até Outubro 742.345.921 936.113.448 10.614.327.806

. Até Novembro 742.345.921 936.113.448 11.816.769.697

. Até Dezembro 742.345.921 936.113.448 12.596.040.129

Em R$1,00

. CONTRIBUIÇÃO DA UNIÃO, DE SUAS AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES PARA O CUSTEIO DO REGIME DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
PÚBLICOS FEDERAIS DECORRENTE DO PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS E REQUISIÇÕES DE PEQUENO VALOR.

. PERÍODO UNIÃO FEDERAL, AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES FEDERAIS

. Natureza Alimentícia

. Em Janeiro 12.814.722

. Até Fevereiro 19.142.845

. Até Março 28.032.433

. Até Abril 35.031.557

. Até Maio 38.059.376

. Até Junho 43.610.962

. Até Julho 151.467.303

. Até Agosto 251.522.639

. Até Setembro 340.983.547

. Até Outubro 422.202.603

. Até Novembro 495.165.807

. Até Dezembro 510.950.299

Juiz Federal MARCIO LUIZ COELHO DE FREITAS
Secretário-Geral do Conselho da Justiça Federal

MARCELO BARROS MARQUES
Secretário de Planejamento, Orçamento e Finanças

(*)Republicada por ter saído no DOU de 18/05/2021, Seção 1, página 180, com incorreção
no original.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



